quod non valeant consolari. Plenius hunc locum in psalmo septuagesimo secundo David et Jeremias in suo volumine exsequuntur.

« Et laudavi ego mortuos, qui jam mortui sunt, super viventes quicumque ipsi vivunt usque nunc. Et melior super hos duos, qui non dum natus est, qui necdum vidit quæ malum, quod factum est sub sole. » *Ecdl.* IV, 2, 3. Ad comparationem miseriarum, que in hoc seculo mortales prement, felicitatem indicavi mortuos, quam viventes, secundum illud Job de inferis disputantis: « Ibi requieverunt lassæ corpora, cum his qui vincti fuerant, jam secuti, non audientes vocem exactoris. » *Job.* III, 17 et 18. Melior autem est his duobus, vivente videlicet et defuncto, qui necdum natus est. Alius enim adhuc mala patitur, alius quasi de naufragio nudus evasit. Porro qui necdum natus est, in eo felicitas est, quod necdum mala mundi expertus est. Hoc autem dicit, non quod qui necdum natus est, ante sit quam nascatur, et in eo felicitas sit, quia necdum corpore prægavatus est; sed quod melius sit omnino non esse, nec sensum habere substan-

tiam, quam infelicitate velles esse vel vivere. Quomodo et de Juda Dominus loquitur, futura ejus tormenta volumineus: « Melius erat non nasci homini illi; » *Math.* XXVI, 24; quod melius et fuerit omnino non esse, quam æternos cruciatibus perpeti. Alii vero hunc locum ita intelligunt: Meliores esse dicentes eos qui mortui sunt, ab his qui vivunt, licet ante fuerint peccatores. Viventes enim adhuc esse in prælio, et quasi clausos corporis ergastulo retentari; qui vero mortem obierint, jam esse securos, et peccata desisse. Sicut et Joannes, quo major non fuit in nati mulierum, *Math.* II, minor est eo, qui minimus est in regno celorum, et corporis onere liberatus, nascit cum Apostolo dicere: « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom.* VII, 14. Meliores autem his duobus esse eum, qui necdum natus est, nec vidit mala, quibus in mundo homines deprimentur. Animas enim nostras, antequam ad corpora ista descendant, versari apud superiores, et tandem bestias esse, quoad celestis Jerusalem et choro tentantur Angelico. (2)

« Et vidi ego universum laborem, et simul omnem

(2) « Animas enim nostras antequam. » Cave, lector, ne hæc errorem scribas Hieronymo, qui cum strenue confutavit in epistola ad Avitum. Originianus igitur iste Commentarius est, ut manifestissime comprobatur ex superioribus verbis: « Alii vero hunc locum ita intelligunt, etc. »

de descendre dans ces corps, vivent en société avec les habitants du ciel; elles sont heureuses aussi longtemps qu'elles habitent la celse Jérusalem et font partie du chœur des Anges.